
处理。

第三十八条 违反本条例第十三条笫
二款、第十九条第二款,以生活习俗为由 ,

拒绝录用、按待少数民族公民的,由县级

民族事务行政主管部门责令改正。

第三十九条 违反本条例第=十条规

定,生产清真食品、经营清真饮食未悬柱

清真专用标牌的,Hl县级民族事务行政主

管部门责令改正;伪造、转让、租赁、转

借清真专用标牌的,由 县级以上民族享务

行政主管部门没收清真专用标牌和违法财

物,并可处以二千元以上二万元以下罚款 ;

以非沽真食品、饮食假冒清真食品、饮食

的,由工商行政管+l±部门依法处罚,情节

严重的,吊销营业执照。

第四十条 违反本条例第二十一条第
二、三款规定,歧视、侮辱少数民族的 ,

由县级以上民族事务行政主管部闸责令停

止侵害行为,并由有关行政主管部门依法

处理;构成犯罪的,由 司法机关依法追究

刑事责任。

第四十-条 违反本条例第二十四条

第三款规定,截留、扣减或者挪用少数民

⑿∞ 1年 12月 6

第一章 总

第一条 为了规范和实施财政预算执

行情况及其他财政收支情况的审计监督工

族专款、资金的,曲 ~L级人民政府责令改

正;对直接负责的主管人员和其他直接责

任人员依法给予行政处分;构成犯罪的 ,

由司法机关依法追究刑填责任。

第四十二条 当事人对行政处罚决定

不服的,可以依法申请行政复议或者提起

行政诉讼。

逾期不申请复议,也不向人民法院起

诉,又不履行处罚决定的,由做出处罚决

定的机关申请人民法院强制执行。

行政机关对当事人做出一万元以上罚

款、吊销营业执照的处罚决定,应 当告知

当事人有要求举行听证的权利。

第四十三条 国家机关工作人员在涉

及民族事务工作中,滥用职权、玩忽职守、

徇私舞弊的,依法给予行政处分;构成犯

罪的,由司法机关依法追究刑事责任。

第六章 附

第四十四条 本条例自2002年 1

日起施行。

月 1

作,根据 《中华人民共和国审讨法》和

《巾华人民共和国审计法实施条例》的规

定,结合本省实际,制定本条例。

第二条 本省行政区域内各级审计部
门依法对财政预算执行情况及其他财政收

陕西省财政预算执行情况及其他

财政收支情况审计监督条例

日陕西省第九届人民代表大会常务委员会第
二十六次会议通过 )



支情况的审汁监督,适用本条例。     财政财务政策及制度的情况,管理、使用

第三条 各级审计部门分别在省长、 。i种 专项资金、基金、月转金的情况 ;
市长、县 (市、区)长和上一级审计邯门   ←七)各预箅执行部门执行四家有关

的领导下,负责对本级财政预笄执行情况、 财政方而法律、法规的情况,部 门相关内
其他财政收支情况以及下级人民政府顸箅  部拧制制度的健全和有效情况 ;
执彳亍清况和决算的真实、合法、效益进行   (`k)地 方同库按照国家有关规定 ,
审‖监督。               办理各级预算收人的收缴、退库和预箅支

第四条 市计部门每年应当根据 《中 出的拨付情况 ;
华人民共和冂审计法》的规定,制定财政   (九 )政府采购预箅的执行情况。

预算执行情况及其他财政收支情况午度审   第六条 审计部门对共他财政收支进

计计划,报本级人民政府批准后组织实施。 行审计监督的主要内容 :
第五条 审
"部
门对预箅执行恬况进   (一 )财政部门依照有关法律、法规、

行审计监督的上要内容:         规章的规定,管理和使用预箅外资金的

(一 )财政部门按照本级人民代表人  情况 ;
会批准的本级预箅,向 本级各部门批复、   (二 )共他预箅执行部门依照有关法

下达预箅的情况,预箅执行中的调整和预  律、法规、规幸的规定,营理和使用预算

舁收支的变化怙况;            外资金的情况。

(工 )地方税务部闸税收计划的完成情   第七条 审计部闸对本级财政预算执

况,税收政策的执行情况,税收征侍及各项 行部门和下一级人民政府在预算执行和决

税收的提退怙况,共他收人的执行怙况;   箅中,分配、使用上级财政补助资金和管
(三 )财政部门及共他部门依照有关  理、使Il共他资金的情况,可 以定期进行

法律、法规、规章的规定,征缴冂有资产 专项审计。
经苘收益、专项收入、行政单业性收费、   第八条 审计部门应当依照 《中华人

罚没收入、共他预算收人的情况,口有企 民共和阀审计法》及桕关法规、规章规定
业计划亏损的补贴退库情况,有预算收人  的审计程序 ,对财政预笄执行情况和共他

的邯闸和苄位收入上缴情况;        则政收支情况进行审计监督。
(四 )财政部门按照年度预箅、预算   第九条 li+政 部门、地方税务部门和

级次、预笄程序、用款中位实际用款计划 其他预算执行部门,在接受审计时,必须
和进度,拨付木级顸箅攴山的情况,预箅  按照审

"部
门的要求,及时、真实、完蝰

结余结转下年的情况;           地提供审‖资料。
(五 )财政部闸依照有关法律、法规、   第十条 财政部门、地方税务部门和

规章和财政营tl体制的规定,使用、符Tll 其他预算执行部门,在预算执行中应当及

上级财政补助资金、下级则政上解资金和  时向本级审计部门报送以下资料 :

上解⊥级财政资金、补助下级则政资金等   (— )经本级人民代表大会批准的年

转移支lxl的情况,以及办理结箅的情况;  度预箅,本级人R代表人会常务委员会批
(六 )本级各预箅执行部闸向所属唯 准调整的预算和财政部门向本级各部门批

位批复预算的情况,执行年度支出顸箅、 复、下达的预算,财政、税务等预算收人
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征收部门的年度收入计划,本级各部门向
所属单位批复的预算。

(二 )本级预算收支执行情况和预算
外资金收支以及财政专项资金、基金和伯

偿使用财政资金收支的月报、季报和年度

决算报表;地方税务部门税收计划完成情

况的月报、季报和年度决算。

(三 )财政部门、地方税务部门和其他
预箅执行部门制定的与财政收支、财务收

支有关的文件,财政部门、地方税务部门

年度工作总结等综合性资+l,财政部门办
理上下级结箅的政策依据及其他相关资料。

(四 )各部门汇总编制的本部门决算
草案和决箅。

实行电算化管理的部门,应 当同时向
审计部门提供电子计算机信总资料。

第十一条 地方各级口家税务部门应
当按月向所在地的审计部门提供共享税的

征箐情况和有关资料。

审爿部闸发现地方各级回家税务部门

在税收征管工作中有违反法律、行政法规

和国家税收政策的行为或者共他重大汩J题

的,应当向上级审计部门和本级人民政府

报告,并提出意见和建议。

第十二条 财政部门、地方税务部门
和其他预算执行部门召开的与预箅执行和

其他财政收支有关的会议,应当通知本级
审计部门派员参加。

第十三条 审计部门应当在法定职权
范围内,依法对财政部门、地方税务部闸

和其他预算执行部门在预算执行和其他财

政收支活动中违反田家规定和违反预箅的

行为,出具审计意见书或者做出申订决定。

被审计单位应当按照审计意见书或者

审计决定的要求,做好整改工作,在审计

决定生效之日起三十日内将执行情况书画

报告审计部门。

第十四条 审计部门在审计中发现与
法律、法规、规章相抵触的管理制度及共

他重人问题,应当提出处理建议,报本级
人民政府审查决定。

第十五条 财政预算执行情况审计△
作实行报告制度。

省级审计部门应当在每年六月底前 ,

依法完成对上一年度省级预算执行情况及

其他财政收支情况的审计,及时向省人民
政府和审计署提交审计结果报告。

市、县 (市 、区)审计部门应当比上
一级审计部门提前三十日完成对本级上一

年度预算执行情况及其他财政收支情况的

审计,及时向本级人民政府和上一级审计

部门提交审计结杲报告。

各级人民政府应当每年及时向本级人

民代表大会常务委员会提出对本级预算执

行情况及其他财政收支情况的审计工作报

告。必要时,本级人民代表大会常务委员

会可以对审计工作报告做出决议。

第十六条 被审计荦位违反本条例笫
十三条第二款规定,不执行审计意见书和

审计决定的,由审计部门责令改正;拒不改
正的,由审计部门提请本级人民政府责令

改正,并依法对被审计单位直接负责的主

管人员和其他直接责任人员给予行政处分。

第十七条 违反本条例规定的行为 ,
法律、其他法规已有处理、处罚规定的 ,

从共规定。

第十八条 审计部门及其工作人员滥用
职杈、徇私舞弊、隐瞒不报、玩忽职守的 ,

由⊥级机关或者主管部门给予行政处分;构
成犯罪的,由司法机关依法追究刑事责任。

第十九条 被审计单位刘审△部门做
出的审计决定不服的,可以向上一级审计

部门或者本级人民政府依法申请审计复议。

第二十条 本条例自公布之日起施行。


